ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 марта 2017 г. N 38

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В САНПИН 2.4.4.2599-10, САНПИН 2.4.4.3155-13,

САНПИН 2.4.4.3048-13, САНПИН 2.4.2.2842-11

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 (ч. I), ст. 2; 2003, N 2, ст. 167; N 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; N 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I), ст. 21; N 1 (ч. I), ст. 29; N 27, ст. 3213; N 46, ст. 5554; N 49, ст. 6070; 2008, N 29 (ч. I), ст. 3418; N 30 (ч. II), ст. 3616; 2009, N 1, ст. 17; 2010, N 40, ст. 4969; 2011, N 1, ст. 6; N 30 (ч. I), ст. 4563, ст. 4590, ст. 4591, ст. 4596; N 50, ст. 7359; 2012, N 24, ст. 3069; N 26, ст. 3446; 2013, N 27, ст. 3477; N 30 (ч. I), ст. 4079; N 48, ст. 6165; 2014, N 26 (ч. I), ст. 3366, ст. 3377; 2015, N 1 (ч. I), ст. 11; N 27, ст. 3951, N 29 (ч. I), ст. 4339; N 29 (ч. I), ст. 4359; N 48 (ч. I), ст. 6724; 2016, N 27 (ч. I), ст. 4160; N 27 (ч. II), ст. 4238) и постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об утверждении Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст. 3295; 2004, N 8, ст. 663; 2004, N 47, ст. 4666; 2005, N 39, ст. 3953) постановляю:

1. Внести изменения в санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.4.2599-10 "Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул" <1> (приложение N 1).

--------------------------------

<1> Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 19.04.2010 N 25 (зарегистрировано в Минюсте России 26.05.2010, регистрационный N 17378).

2. Внести изменения в санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.4.3155-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей" <2> (приложение N 2).

--------------------------------

<2> Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.12.2013 N 73 (зарегистрировано в Минюсте России 18.04.2014, регистрационный N 32024).

3. Внести изменения в санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.4.3048-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству и организации работы детских лагерей палаточного типа" <3> (приложение N 3).

--------------------------------

<3> Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 14.05.2013 N 25 (зарегистрировано в Минюсте России 29.05.2013, регистрационный N 28563).

4. Внести изменения в санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2842-11 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы лагерей труда и отдыха для подростков" <4> (приложение N 4).

--------------------------------

<4> Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.03.2011 N 22 (зарегистрировано в Минюсте России 24.03.2011, регистрационный N 20277).

А.Ю.ПОПОВА

Приложение N 1

Утверждены

постановлением Главного

государственного санитарного врача

Российской Федерации

от 22.03.2017 N 38

ИЗМЕНЕНИЯ

В САНПИН 2.4.4.2599-10 "ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ

К УСТРОЙСТВУ, СОДЕРЖАНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИ РЕЖИМА

В ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ С ДНЕВНЫМ

ПРЕБЫВАНИЕМ ДЕТЕЙ В ПЕРИОД КАНИКУЛ"

Внести следующие изменения в СанПиН 2.4.4.2599-10:

Пункт 1.6 изложить в редакции:

"Деятельность оздоровительных учреждений осуществляется при условии соответствия их требованиям настоящих санитарных правил, а также при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям".

Приложение N 2

Утверждены

постановлением Главного

государственного санитарного врача

Российской Федерации

от 22.03.2017 N 38

ИЗМЕНЕНИЯ

В САНПИН 2.4.4.3155-13 "САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ

ТРЕБОВАНИЯ К УСТРОЙСТВУ, СОДЕРЖАНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ

СТАЦИОНАРНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ"

Внести следующие изменения в СанПиН 2.4.4.3155-13:

Пункт 1.7 изложить в редакции:

"Деятельность детских оздоровительных лагерей осуществляется при условии соответствия их требованиям настоящих санитарных правил, а также при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям".

Приложение N 3

Утверждены

постановлением Главного

государственного санитарного врача

Российской Федерации

от 22.03.2017 N 38

ИЗМЕНЕНИЯ

В САНПИН 2.4.4.3048-13 "САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ

ТРЕБОВАНИЯ К УСТРОЙСТВУ И ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ДЕТСКИХ

ЛАГЕРЕЙ ПАЛАТОЧНОГО ТИПА"

Внести следующие изменения в СанПиН 2.4.4.3048-13:

Пункт 1.9 изложить в редакции:

"Деятельность палаточного лагеря осуществляется при условии соответствия его требованиям настоящих санитарных правил, а также при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям".

Приложение N 4

Утверждены

постановлением Главного

государственного санитарного врача

Российской Федерации

от 22.03.2017 N 38

ИЗМЕНЕНИЯ

В САНПИН 2.4.2.2842-11 "САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ

ТРЕБОВАНИЯ К УСТРОЙСТВУ, СОДЕРЖАНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ

ЛАГЕРЕЙ ТРУДА И ОТДЫХА ДЛЯ ПОДРОСТКОВ"

Внести следующие изменения в СанПиН 2.4.2.2842-11:

Пункт 1.7 изложить в редакции:

"Деятельность лагеря труда и отдыха осуществляется при условии соответствия его требованиям настоящих санитарных правил, а также при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям".